1250. Ranerius de Montemerlo (Montemurlo), *potestas*.

- Ertone, *iudex et assessor potestatis*.
- Iacobus, *iudex in Orto S. Michaelis, ubi iura pro comuni redduntur*.
- Petrus, *notarius potestatis*.
- Opizo de Guidobois, *notarius publicus et comunis Florentie scriba*.

PARTE PRIMA

CAPITOLI DEL COMUNE DI FIRENZE

DALL'ANNO 1138 ALL'ANNO 1250.

I.

1138 Giugno 4. — Il Conte Ugicio concede in pegno alla Chiesa di San Giovanni, ricevente a nome di tutto il popolo fiorentino, i Castelli di Colle novo, Silliano e Tremali. — XXVI,27 — XXIX,34.

In Dei nomine. Anno dominice incarnationis centesimo xxx viij post Mille, secundo nonas iunii, indictione prima. Manifestus sum ego comes Ugicio f. (Azo Ubaldini) (1), quia per hanc cartulam pignoris nomine et pene nomine do trado et concedo in ecclesia Sancti Iohannis Baptiste posita in civitate Florentie vice et utilitate totius populi civitatis Florentie et de eius suburbanis, videlicet castrum de Colle novo qui Pititiano vocatur cum curte sua, et castrum de Silliano cum curte sua, et castrum qui Tremali vocatur cum curte sua similiter. Predictae castella cum curtibus, una cum omnibus que super se et infra se habent, do et trado in predicta ecclesia, hoc videlicet tenore quod, si ego ab hodie in antea ero in consilio vel facto vel assensu quod aliquis homo Florentine civitatis vel de eius suburbiis perdat vitam aut membrum aut studialiter capiatur vel captus retineatur ad eius dampnitatem, et non salvabo eos et eorum bona per totam meam terram et aquam et meum districtum bona fide et in aliena terra absque meo dispendio, et amodo in antea tempore guerre per tres menses in Florentina civitate vel in eius suburbiis non habitabo secundum parabolam consulum, et postquam dederint nobis ubi domum possim edificare, postea quam uxorem accepero, non hedificabo, et si de vestra comuni guerra vobiscum non stetero et non adiuvavero per me meosque homines et per meam terram sine vestro dispendio, et mei hominès vobis offenderint in personam vel in avere, et infra xxx dies postquam inquisitus fuero per comunem vel consulum missum non emendabo, vel non emendare faciam capud tantum si recipere voluerint; tunc sit licentia et potestas supradicto populo predicta castella

(1) Scrittura di mano più recente, ed in parte rasa. In XXIX rimano la lacuna.

pignorata eum curtibus suis possidendi tenendi, non autem alienandi vel obligandi, et quod a vobis exinde factum fuerit, excepta alienatione obligationeque, firmum et stabile sit semper absque mea meorumque heredum contradictione. Quod si ut dictum est observaverimus ego meique heredes in perpetuum, tunc hec cartula sit inanis et vacua nullamque in se retineat firmitatem.

Et, quod non credo ut sit, quod si ego iamdictus comes vel mei heredes aut submissa persona, quam nos miserimus, vel que cum quolibet nostro facto veniat per quodlibet ingenium cui nos ea dedissemus aut dederimus, quod contra predictum populum vel eius heredes sit, vel si in aliquid exinde vos (*sic*) agere causari tollere contendere contradicere intencionare vel minuere presumpserimus, aut si ea nos vobis ab omni homine et femina defendere non potuerimus et non defenderimus, tunc dupla tanta et talia iamdicta castella eum curtibus, qualia tunc ipsa fuerint, sub extimatione in consimilibus locis de nostris propriis castellis et rebus, proprietario iure vobis restituere et persolvere debeamus. Et si vobis oportunum fuerit, licentiam et potestatem habeatis una eum ista cartula causam exinde agendum, responsum reddendum, finem ponendum et usque ad veram legem perducendum, quam melius potueritis sicut et nos facere debuimus..

Actum Florentie feliciter.

Signum §§ manus predicti comitis, qui hanc cartam ut superius legitur fieri rogavit.

Signa §§§§ manum (*sic*) Farolfi de Lueardo et Rugerii de Colle et Gotifredi similiter de Colle et Guerre et Milioculi de Colle et Malestrinne et Gadaliti de Colle.

Segue in XXIX: (S. N.) Ego Belearus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius exemplum huius exemplaris diligenter vidi et legi, et quicquid in eo continebatur hic fideliter scripsi, ideoque subscripsi.

II.

1138 Giugno 4. — Il Conte Ugicio dona alla Chiesa di San Giovanni, ricevente a nome di tutto il popolo fiorentino, un casolare posto in Castro novo de Colle. — XXVI,35' - XXIX,42'.

In dei nomine. Anno dominice incarnationis exxxviii post Mille, secundo nonas iunii, indictione prima. Manifestus sum Egicio comes filius (*lacuna*), quia per hanc cartulam donationis inter vivos dono et trado et concedo in ecclesia et episcopo Sancti Iohannis Baptiste posita in Florentina civitate, videlicet unum casolarem a latere orientis in Castro novo de Colle qui Piticiano vocatur, quod per longitudinem fiat brachia xx et per testa brachia xij; predictus casolare, una cum omnibus que super se et infra se habet, in predicta ecclesia vice et utilitate totius populi Florentine civitatis dono trado ad possidendum, ita ut neque prediete suisque rectoribus neque predicto populo sit potestas aliquo modo alienandi. Et, quod non

credo ut sit, ut si ego iamdictus comes vel mei heredes aut submissa persona, quam nos miserimus vel que cum quolibet nostro facto veniat per quodlibet ingenium, cui nos eum dedissemus aut dederimus, quod contra predictam ecclesiam vel eius rectores, vel contra predictum populum vel eius heredes in aliquid exinde agere causari tollere contendere contradicere intencionare vel minuere presumpserimus, aut si nos eum predictae ecclesie suisque rectoribus vel predicto populo suisque heredibus ab omni homine et femina defendere non potuerimus et non defensaverimus, tunc dupla tanta et talis iamdicta terra et casolare donatio, qualis tunc ipsa fuerit, sub estimatione ibi in consimili loco de nostris propriis terris et rebus proprietario iure predictae ecclesie vel populo restituere et persolvere debeamus. Et si predictae ecclesie vel suis rectoribus aut populo oportunum fuerit, licentiam et potestatem habeant una cum ista cartula causam exinde agendum respondendum finem ponendum et usque ad veram legem perducendum quam melius potuerint, sicut et ego facere debui. Et pro ista mea donatione traditione, launchild et meritum recepi ego supradictus Ugicio (1) comes a Burello et Florenzito consulibus vice totius populi crosnam unam pro valiente libras centum lucensium monete.

Actum Florentie feliciter.

Signum §§ manus supradicti comitis Ugicionis, qui hanc cartam donationis fieri rogavit.

Signa §§§§ manuum Farulfi de Lucardo, Rogerii et Taneredi de Colle et Gotifredi et Guerre de Colle, Malioculi et Malestrinne et Gadaliti similiter de Colle (2).

III.

1156 Aprile 4. — Il Conte Guido Guerra dona al Comune di Siena la ottava parte di Poggibonsi. — XXVI,23 - XXIX,30 - XXX,23'.

(S. N.) Exemplar. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Anno incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quinquagesimo sexto, die quarto intrante mense aprilis, indictione iij. Manifestus sum ego Guido Guerra comes Tuscie, quia per hanc cartam donationis donamus et tradimus et concedimus vobis consulibus Ugolino Bosta et Malagallia Ariveri et Donosdeo Villani et cuncto populo Senensi qui modo est et perpetuo erit, idest integram octavam partem Montis qui dicitur Bonizi, sito Valle Marturi, eum eius apenditiis sicuti designate et terminate sunt. Quam autem octavam partem ut diximus in integrum donamus tradimus et concedimus vobis ad habendum tenendum ac possidendum et faciendum quicquid placuerit vobis iure domini et proprietatis, et hoc promittimus nos una cum nostris

(1) XXIX: « Ugicio ».

(2) Segno in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

heredibus vobis vestrisque successoribus et cuncto populo predictam octavam partem ab omni homine legitime semper defendere: quod, si ab omnibus hominibus legitime non defensaverimus, aut si nos ipsi eam vobis tollere vel subtrahere aut molestare ulla occasione presumpserimus, tunc pene nomine mille marcas argenti vobis dare promittimus et post penam solutam omnia integra supradicta et in sua firmitate permaneant: quoniam ita nos nostrosque heredes obligare placuit.

Prenoiatus (*sic*) Guido Guerra comes, qui hanc cartam donationis ut superius legitur scribere rogavit ante plebem Sancte Marie Burgi de Martori.

Signum manum Mariscoti (1), Guiduci et Francischi causidici et Scutoadcolli, Ildebrandini, et Benincase Belli, et Lambertini Ildebrandini, et Tureli (?) Lupi, et Bandini Bernardini, Ciurli et Gezolini Pandolfoli, et Volte Crescenzi Baldi, et Ubertini Spadalonge, et Guidi Ubertini, et Clagni de Clagni, et Rogerii de Kalenzano, et Arrigiti Guilielmi, et Guidi de Castagnolo et Vecli et Guasconis Ricardi, et Guiscardi et Dritafide eius filii, et Damiani et Mathei Arduini, et (2) Bernardi Modici, et Machi et Bovi eius filii, et Alberti Bandinelli, et Ricoli; et Borgnonis Ciabate et Ildebrandini Iosep, et Aveduti Rolandini Ursolini; testium.

(S. N.) Ego Rainucinus iudex domini Federici imperatoris hanc cartulam donationis ut superius legitur scripsi conplevi et dedi.

(S. N.) Ego Samuel iudex comunis viso audito et lecto autentico instrumento propria manu ss.

(S. N.) Ego Muscio iudex sacri palatii viso et perfecto autetico (*sic*) instrumento subscribo et confirmo.

Ego Stradigotus iudex viso et audito et lecto autentico instrumento.

Ego Brunus iudex totum quod supra legitur in huius exempli exemplari vidi et legi et manu mea ss.

Ego Rubertus iudex audito autetico (*sic*) instrumento propria manu ss.

(S. N.) Ego Ildebrandus imperialis aule iudex totum quod superius scriptum in autentico instrumento unde hoc sumptum est vidi et legi ideoque ss.

Ego Ingilbertus iudex ordinarius huius exemplaris autenticum vidi et legi, ipsumque fideliter exemplatum cognovi, ideo rogatus ss.

Ego Restauransdampnum iudex gloriosissimi Federici imperatoris huius exemplaris autenticum vidi et legi ideoque ss.

Ego Bernardus iudex idemque notarius autenticum huius exemplaris vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic fideliter exemplavi, ideoque huic instrumento completionem imposui.

Ego Rusticus Bonianelli Henrici imperatoris ordinarius iudex, et tunc pro comuni civitatis Florentie sedens apud Sanctum Michaellem, autenticum huius exempli vidi et legi, nec plus nec minus in uno quam in altero esse cognovi, ideoque ss.

Ego Iacobus Frederici imperatoris iudex, et tunc de comuni apud Sanctam Ceciliam, huius exempli autenticum instrumentum vidi et legi, et quod in eo reperi hic fideliter scriptum totum exemplatum reperi, et hic ideo subscripsi.

(1) XXIX: « Mariscotti ».

(2) Manca in XXX.

Ego Marinus, iudex, et tunc pro comuni et tunc pro comuni (*sic*) Florentie apud curiam Sancti Martini pro iustitia reddenda sedens, exemplar huius exempli vidi et legi, et in hoc rite et autentice exemplatum reperi ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc esemplum secundum quod vidi in alio quodam esemplo et manu supradictorum iudicum et notariorum subscripto ita in hoc scripsi et rite exemplavi (1).

IV.

1171 Luglio 2. — *I Pisani giurano di attenersi ai patti stipulati col Comune di Firenze. — XXVI,95 e 204 - XXIX,99.*

(S. N.) In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eius centesimo septuagesimo primo post Mille, quarto nonas iulii, indictione quarta. Feliciter. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ego ab hac hora in antea usque ad annos quadraginta istos proximos venturos iuro ad sancta dei evangelia, quod omnes homines de civitate Florentina et eius burgis et suburgis et eorum avere in civitate Pisana et toti (*sic*) eius comitatu et eius fortia et ubicumque potuero tam in terra quam in aquam salvabo et custodiam per bonam fidem sine fraude. Et in civitate Pisana in foriporta in loco convenienti unam domum dabo in qua hospitentur Florentini ad honorem utriusque civitatis, et inde faciam cartulam Florentinis et dationem in laudum et dictum eorum sapientis, et duas bottigas supra pontem a medietate pontis ex parte civitatis, nec meliores nec deteriores. Et Florentinos portabo per mare et reducam tam personas quam et eorum bona, et decateiabo eos, sicuti solitus sum facere Pisanos tempore pacis, et hoc in sempiternum. Et ripas ei tollam sicut Pisano, hoc tamen intellecto ut medietatem ripe tollam Florentino de ea quam tollam Pisano in pace, et hoc imperpetuum. Et per mare adiuvabo eum ut non tollatur ei dritturam nisi sicuti Pisano per bonam fidem sine fraude. Et quaecumque guerram infra hunc terminum civitas Florentie cum aliqua persona vel civitate vel aliqua alia terra vel castro, excepto episcopo Vulterrano et comite Ildebrandino et comite Alberto, habebit, Pisana civitas civitatem Florentie inde adiuvabit per bonam fidem sine fraude, et vivam guerram ei faciam. Et cum Lucensibus pacem vel trengnam nec finem faciam nec cum aliis inimicis Florentine civitatis, sine parabola Florentinorum consulum vel rectoris qui pro tempore fuerint. Et comitem Ildebrandinum et Episcopum de Vulterre Florentinis acquiram in adiutorium per bonam fidem sine fraude. Et milites quadringento eis dabo meis

(1) Segue in XXIX e XXX la sottoscrizione di Belcaro, coll'aggiunta, dopo la parola "fideliter", delle altre: "et per ordinem".

expensis, si opus fuerit eis pro guerrâ quam haberent in tota Tuscia. Et, si contigerit quod in terris Florentinorum super eos esset assedum positum, cum comuni nostre civitatis eos adiuvabo bona fide sine fraude meis expensis et adiuvabit civitas Pisana, et hoc infra xxvij dies ex quo Pisani consules erunt inde inquisiti, nisi per eos steterint qui adiutorium inquisierint. Et ubicumque Florentinam civitatem cum suprascriptis militibus vel alio modo adiuvare debemus, debeamus hoc facere infra predictum terminum. Et medietatem logorie monete Pisane civitatis eis dabo in sempiternum, et scriptum eis presentialiter inde faciam ad dictum eorum sapientis. Et per singulos x annos sacramenta huius securitatis renovabo et populum iurare faciam. Et non recipiam consulatum vel rectorem qui hoc idem non iuret, et sic firmum tenere; et in breve consulum uel rectoris has securitates mittere faciam et sic firmas tenere et in breve populum (*sic*), et populum sic iurare faciam. Hec omnia observabo remota omni malitia et occasione et malo ingenio, salva fidelitate imperatoris, ita tamen ut imperator non possit liberare nos a predictis sacramentis.

Factum est hoc anno existentibus consulibus Pisane civitatis Gerardus Barattoli, et Lanbertus condam Ugiccionis de Curte, et Longobardus f. Pieri Vicecomitis, et Ugo f. Sigeri f. Gualandi, et Guido f. Galli (1) et Bernardus de Cinnamo et Victolarius.

(S. N.) Ego Bellerinus (2) iudex imperialis aule serenissimi Frederici Imperatoris idemque notarius. hec omnia scribere et complere curavi.

(S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius autenticum huius exempli diligenter vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic fideliter scripsi et exemplavi, ideoque subscripsi.

V.

1173 Febbraio 23. — Guiscardus f. Bernardini, Robertus suo figlio ed altri donano ai Consoli di Firenze, riceventi a nome della Chiesa di San Giovanni, tutto ciò che loro appartiene in Podio et apenditiis Ugonis Renuccii. — XXVI,33' - XXIX,40'.

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo centesimo septuagesimo secundo, septimo kl. martii, indictione sexta. Constat nos quidem Guiscardum f. Bernardini et Rubertum eius filium paterno consensu et Rufaldellum filium (*lacuna*) et Pedonem filium Alberti atque Macagnanum et Benem et Casiotum filium Cuitonis et Grofollelli (3), comuniter per hoc donationis instrumentum iure proprio inter vivos inrevocabiliter donasse eiusque rei causa tradidisse atque

(1) A. c. 204 c in XXIX: « Galla ». (2) A. c. 204: « Bellerius ».

(3) XXIX: « Grofolelli ».

concessisse vobis Forese, Forteguerre et Arlotto (1) Florentie civibus et consulibus, accipientibus vice et utilitate ecclesie Sancti Iohannis; videlicet quicquid nos habemus et nobis pertinet in podio et apenditiis Ugonis Renucii cum omnibus que super se et infra se habet et cum usu et actione usu et accessione nobis inde quoquo modo aut ingenio competente: ut superius dictum est, donamus tradimus et concedimus vobis supradictis Forensi et Forteguerre et Arlotto, pro predicta ecclesia Sancti Iohannis recipientibus, ad habendum tenendum possedendum et quicquid prediete ecclesie deinceps placuerit faciendum sen eiusdem pastori et rectori; ab omni quoque homine utriusque sexus scriptas res doatas (*sic*) legitime semper defendere et auctorizare vobis supradictis Florentie consulibus, pro predicta ecclesia Sancti Iohannis recipientibus, stipulatione interveniente promittimus. Et si nos vel nostri heredes seu aliqua persona a nobis sumissa vel summittenda de supradictis rebus donatis vel ex eis quovis modo vel ingenio agere aut litigare seu molestare presumpserimus, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, aut si prediete res in totum vel pro parte aliqua fuerint evicte, pene nomine centum marcarum argenti vobis supradictis Forensi et Forteguerre et Arlotto pro predicta ecclesia sancti Iohannis recipientibus stipulatione subnixa dare promittimus, hoc instrumento post ea durante.

Signa SSSS manuum supradictorum Guiseardi et Roberti et Rufaldi et Pedonis et Macagnani et Beni et Casioti donatorum qui hoc instrumentum sicut superius legitur fieri rogaverunt. Actum in podio Ugonis Renucii.

Signa SSSS manuum Iohannis filii Guernerii, Iohannis Boniki, Follierini filii Nani Mansendi et Davizi filii Melliorelli de Tosa, et Nominicali filii Ciotoli et Beninease filii Passerini atque Guittonis filii Guitimanni ad hec rogatorum testium.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guirii indicis patris mei morte preventi, huic instrumento ab eo rogato, sicut in inbreviatura inveni, bona fide completionem apposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod vidi in supradicto instrumento manu Mainiti indicis et notarii sumpto ex patris inbreviatura, ita scripsi, ideoque meum signum et nomen apposui meque in eo ss. (2).

VI.

1174 Aprile 7. — Beneficisti f. Ravignani dona al Comune di Firenze Podium Petri. — XXVI,31 - XXIX,38.

In nomine dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo quarto, vij idus aprilis, indictione septima. Feliciter. Constat me Beneficisti

(1) XXIX: « Arlotto r, qui e altrove.

(2) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belearo.

Ravignani filium hoc donationis instrumento inter vivos donasse et huiusmodi causa inpresentiarum tradidisse atque inrevocabiliter concessisse tibi Iosep filio Lupe consuli civitatis Florentine, accipienti vice et utilitate totius populi et comuni ipsius civitatis ex mandato aliorum consulum tuorum sociorum qui eo anno consules tecum in ea civitate preerant, quorum nomina hec sunt: Albizo, Mainitus, Donatus, Bonella, Austulduus, Guido Uberti, Amideus, Borgognone, Presbiter Odenrici (1); videlicet totum podium Petri, quod est positum in curte castri de Martignano secundum quod nunc designatum est pro castello et nunc continet podium, castrum, et burgi ipsius castri aut quovis modo in antea continebitur, cum omnibus super se et infra se habentibus et cum omni iure et actione et accessione pro eo vel super eo michi exinde competenti: omnia ut predicta sunt in integrum in presenti dono et trado atque concedo tibi prenominato Ioseph, consuli civitatis Florentine vice ipsius civitatis accipienti, secundum cartam ibidem per eiusdem iudicis et notarii manu presentialiter scriptam et infrascriptis testibus presentibus; quam accepi ab Ildébrandino de Martignano, per cuius consensum hanc feci et a Solabella eius uxore et ab Uberto et Bellingarda eius uxore et a Tancredi et Bellanvita iugalibus et ab Insegna et Zenzana uxore sua atque a Renucino et Galgano et a Tallata matre eorum nec non a Quallia (2) uxore ipsius Renucini; ut ea omnia deinceps ipsa civitas Florentie et rectores ipsius civitatis qui pro tempore fuerint habeant et teneant et possideant et quicquid eis utilitatem ipsius civitatis placuerit faciant; ut nullam videlicet litem nullamque controversiam vel molestiam deinceps a me vel a meis heredibus quolibet modo aliquo in tempore ipsa civitas vel rectores eius seu aliquis de ipsa civitate sustineant. Et concedo tibi Iosep vice supradicte civitatis omnia iura et omnes actiones michi contra supradictos donatores de Martignano quovis modo vel ingenio competentes; et insuper, stipulatione subnixâ, pro me meisve heredibus promitto duplum suprascripte rei, si contra supradicta a me supradicto Beneficisti vel a meis heredibus quolibet modo factum fuerit, rectoribus ipsius civitatis in eâ tunc existentibus soluturum, et super hec instrumentum istud semper incorruptum tenere spondeo. Et pro hac donatione recepit dictus Beneficisti a prefato Ioseph vice iamdicte civitatis lauechild et meritum crosnam unam. Super hec predictus Beneficisti corporaliter super suam animam et super sancta dei evangelia iuravit hanc cartam ut superius dictum est in totum observare et adimplere per bonam fidem sine fraude et malitia et non remove-re vel occasionare ullo modo vel tempore per se vel per alios.

Actum Martignano, districtu florentino.

Singnum §§ manus predicti Beneficisti, qui hoc donationis instrumentum ut superius legitur fieri rogavit.

Signa §§§§ manum Albonicti filii Ballionis et Sanguinei filii Piscis, per quem supradicta possessio tradita fuit, et Arrigonis filii Conradi et Teglaris filii Bondelmontis et Arigetti filii Pulicis et Ottimanni f. Iannelli, rogatorum testium.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, huic instrumento ab eo rogato et scripto, quia subscriptionem sue manus non feci, eius vice subscripsi.

(1) XXIX: « Oderici ». (2) XXIX: « nec non et a Quallia ».

(S. N). Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum ex autentico scripto per Guerium iudicem et subscriptum per Mainitum iudicem et notarium suum filium ut continebatur in subscriptione sua ita verum esse, scripsi et exemplavi preter siugnum eorundem iudicum et notariorum (1).

VII.

1174 Aprile 7. — Ildebrandinus f. Albertini de Martignano, *la moglie ed i figli di lui ec.*, donano Podium Petri a Benfecisti f. Ravignani. — XXVI,32 — XXIX,39.

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo quarto, septimo idus aprelis, indictione septima. Feliciter. Donationis contractus iure gentium adinventus et civili non incognitus frequentatur. Ad quem ineundum accedentes, nos Ildebrandinus filius Albertini de Martignano et Solabella filia Orlandini, iugales, et Ubertus et Tancredi filii Anselmini (2) et Belingarda, uxor ipsius Uberti et filia Sigimaris, et Bellainvita uxor iam dicti Tancredi et filia eiusdem Sigimaris, atque Insegna Guidonis filius, et Zenzana filia Gutifredi iugalis eius, et Renucinus et Galganus germani filii Bellincionis, et Tallata mater eorum, ipsorum consensu, et Quallia uxor iamdicti Renucini, et nos supradicte mulieres, ab Ingilberto iudice legitime interrogate, nulla nos pati violentiam voce sumus protestate vivace (3): ideoque, iamdictis viris nostris nobis consentientibus, comuniter hoc donationis instrumento inpresentiarum donamus et tradimus atque concedimus irevocabiliter tibi Benfecisti filio Ravignani et tuis heredibus aut cui dare volueris imperpetuum videlicet totum podium Petri, quod est positum in curte Castri de Martignano, secundum quod nunc designatum est pro castello et burgis vel quovis modo in antea fuerit, cum omnibus supra se et infra se habentibus, et cum omni iure, actione et accessione pro eo podio vel super eo nobis exinde competenti. Omnia, ut predicta sunt, in integrum donamus inter vivos et tradimus atque concedimus tibi prenominato Benfecisti ad habendum tenendum ac possidendum et quicquid tibi vel tuis heredibus deinceps placuerit faciendum, ut nullam videlicet litem nullamque controversiam vel molestiam deinceps a nobis vel a nostris heredibus quolibet modo aliquo in tempore tu prenomatus Benfecisti vel tui heredes sustineant. Ab omni quoque homine prescriptam rem, ut superius dictum est, legitime semper defendere et auctorizare tibi tuisque heredibus vel cui eam dederis stipulatione promittimus. Et si nos vel nostri heredes de hac re exinde aliquo modo agere aut

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

(2) XXIX: « Anselmi ».

(3) XXIX: « viva voce ».

litigare presumpserimus, aut si contra quemlibet agentem legitimam tibi vel cui eam dederis defensionem semper non exhibuerimus, pene nomine predictae rei duplum, eiusdem bonitatis et extimationis et extimationis (*sic*) dare omnemque dampnum tibi tuisque heredibus vel cui eam dederis stipulatione subnixta resarcire promittimus, et insuper hoc donationis instrumentum, ut superius legitur, semper incorruptum tenere spondemus.

Actum Martignano, districtu Florentino.

Signa §§§§ manuum supradictorum donatorum, qui hoc donationis instrumentum, ut superius legitur, fieri rogaverunt. Et pro ista donatione receperunt iamdicti donatores a prefato Beneficisti crosnam unam. Super hec iamdicti donatores, silicet Ildebrandinus, Ubertus, Tancredi, Insegna, Renucinus atque Galganus, unusquisque personaliter super suam animam et super sancta dei evangelia iuravit hanc cartam ut superius dictum est in totum observare, adimplere (1) per bonam fide sine fraude et malitia, ut (*sic*) non removeve vel occasionare ullo modo vel tempore per se vel per alios.

Signa §§§§ manuum Alboneti et filii Balionis et Sanguinei filii Piscis, per quem supradicta possessio tradita fuit, et Arrigonis filii Conradi et Tegleri filii Bondelmontis et Arrigitti f. Pulicis et Otimanni filii Gianelli, rogatorum testium.

Ego Mainittus (2) iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, huic instrumento ab eo rogato et scripto, quia subscriptionem sue manus non fecit, eius vice subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum scripsi secundum quod vidi in originali scripto manu Guerii iudicis et manu filii sui Mainiti subscripto, ideoque meum signum et nomen apposui et me in eo subscripsi (3).

VIII.

1174 Aprile 7. — Ildebrandinus f. Albertini de Martignano, Bernardus figlio di lui, ed altri fanno atto di sottomissione al Comune di Firenze. — XXVI,33 - XXIX,40.

In Christi nomine. Breve recordationis ad memoriam in posterum conservandam, qualiter factum est a Martignano, in presentia Albonieti filii Balionis et Sanguinei filii Piscis et Arrigonis filii Conradi et Tegleri filii Bonidelmontis et Arrigitti filii Pulicis de Plano de Septimo et Ottimanni filii Iannelli de Bufala. In istorum presentia nos Ildebrandinus filius Albertini de Martignano et Bernardus eius filius et Ubertus.

(1) XXIX: « adimplere ».

(2) XXIX: « Mainitus ».

(3) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

atque Tancredi germani filii Bellincionis et Benfecisti filius Ravignani Anselmini et Insignia filius Guidonis et Renucinus atque Galganus germani filii Bellincionis et Benfecisti filius Ravignani supra sancta dei evangelia iuramus salvare custodire adiuvari atque defendere omnes civitatis Florentie et eorum bona eiusque burgorum et suburbiorum qui nunc sunt vel antea erunt in tota nostra fortia et ubicumque poterimus, et eodem modo Pisane civitatis. Item vivam guerram inimicis Florentinorum qui nunc sunt vel antea erunt in tota nostra fortia sine subtracta faciemus ad comandamentum consulum Florentie qui pro tempore erunt vel rectorum si consules non extarent. Item pacem faciemus et tenebimus, ut ipsi qui pro tempore fuerint consules vel rectores Florentie nobis preceperint. Item hostem et cavalcata faciemus pro tempore quotiens inquisiti erimus a consule Florentie vel rectore aut eorum nuntio vel litteris ad eorum voluntatem. Item, quotienscumque consul Florentie vel rector aut eorum nuntius erit apud nos pro negotio nostro et castri et terre, dabimus eis expensas omnes in quantum moram habuerint; et si pro alio eorum facto venerint, dabimus eis unam albergheriam tantum: et hoc idem faciemus iurare in totum omnibus hominibus nostre terre ad voluntatem consulum Florentie, et renovare iuramenta, si fuerimus inquisiti a consulibus vel consule Florentie sub iuramento. Hec omnia in totum observare iuramus per bonam fidem sine fraude et malitia ad intellectum Iosep (1) de Lupa, consulis Florentine civitatis ibi presentis, et Ingilberti iudicis et supradictorum testium, in quorum presentia hec supradicta facta fuere. Anno ab incarnatione domini millesimo centesimo septuagesimo quarto, vij idus aprilis, indictione vij. Feliciter.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, qui omnibus supradictis interfuit eaque scripsit, set quia subscriptionem sue manus non fecit, ideoque eius vice subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum scripsi secundum quod in originali instrumento scripto manu Guerii iudicis et subscripto manu Mainiti sui filii iudicis et notarii continetur, ideoque signum meum et nomen aposui meque in eo subscripsi (2).

IX.

1176 Aprile 4. — *Il Comune di Siena dona al Comune di Firenze la metà di tutte le case, piazze, terre ec., che possiede in Poggibonsi.* — XXVI,1,58',177'; — XXIX,5,64; — XXX,1.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo sexto, pridie nonas aprilis, indictione viij. Feliciter. Presentia quidem decenter gerere, futura vero competenter prospicere summe, inquam, deputatur

(1) XXIX: « Ioseph ».

(2) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

sapientie. Ideoque nos Senensium consules, scilicet Foranus condam Lotirigi (1) filius, et Rustichinus (2) condam Orlandi, in presentia domini Gonterami (3) ipsius civitatis electi episcopi, et canonicorum seu honoratorum maioris senensis ecclesie scilicet beatissime Marie huic negotio assensum prebentium, specialium etiam consiliaiorum totius civitatis et predictorum consulum, videlicet Scudacolli f. Ildebrandini Guilielmi et Bononis f. Villani et Palmerii condam Malagallie (4) et Ugonis condam Erigoli Folki (5), expressim adhibito consensu iudicum et notariorum nobilium possessorumque, nec non predictae civitatis populi adhibita coniventia, propositis quidem sacrosanctis scripturis, profitentes cum supradictis ad utilitatem nostre civitatis hec omnia fieri, per hoc donationis instrumentum inter vivos damus et tradimus et iure domini et possessionis vobis Florentinis consulibus, scilicet Abbati de Lambarda et Cavalcanti vestrisque successoribus imperpetuum, et accipientibus ad vicem totius Florentini populi et civitatis imperpetuum, nec non vice sociorum vestrorum consulum, scilicet Cotenacii Forisii Injemati Rogerii Iohannis Donati Filocari Tornaquinci Balduini Ugonis Iude Iacoppi Berlingarii Simeonis (6), videlicet integram medietatem de omnibus domibus plateis terris et rebus cultis et incultis, quas nos et predicta civitas Senensis habet et tenet vel alii per eam vel predictae civitati quoquo modo competit in castro Podii Bonizi vel in eius apenditiis, secundum quod ad nos pervenit per cartam donationis a comite Guidone civitati factam, vel quoquo alio modo nobis pertinet, una cum omnibus supra se et infra se habentibus in integrum et cum omnibus sibi accedentibus et cum ingressu et egressu suo. Item donamus et concedimus omne ius et actionem et usum et requisitionem nobis et civitati de predicta medietate vel pro ipsa medietate et de habitationibus (7) eius competentibus: exceptamus ecclesiam sancte Agnetis, sicut designata (8) est ad murandum pro claustro et domu (9) clericorum ipsius plebis in qua habitant ibi iuxta cum suo cimiterio iuxta eam, in quo sepelliuntur corpora mortuorum, reservata ipsi ecclesie consuetudine populi sui, sicuti habere debet in divino officio in castro Podii Bonizi sito valle Martori. In presenti donamus et tradimus, et concedimus, sicut dictum est vobis predictis consulibus vestrisque successoribus imperpetuum ad habendum tenendum ac possidendum et quicquid deinceps vobis placuerit pleno iure proprietatis et possessionis faciendum, ut nullam litem nullamque controversiam supradictarum

(1) A. c. 78' e 177', ed in XXIX, 64: « Lotaringi ».

(2) Ibidem: « Rustikinus ».

(3) Ibidem: « Gunterami ».

(4) A. c. 78' e 177' ed in XXIX, 64: « Malagalle ».

(5) Ibidem: « Enrigoli Folki ».

(6) Crediamo utile riprodurre diplomaticamente questa

lista di nomi, secondo le diverse copie. XXVI, 1: « Cotenacii Forisii Injemati Rogerii Iohannis donati filocari tornaquinci Balduini ugonis iude Iacoppi Berlingarii Simeonis ». XXVI, 58': « cotenacii Forisii Ingemati. Rogerii Iohannis donati. Filio eari. Torna quinci. Balduini ugonis iude. Iacopi. Berlingarii Simeonis ». XXVI, 177': « cotenacii Forisii. Ingemati. Rogerii Iohannis Donati. Filocari. Tornaquinci. Balduini ugonis iudo. Iacopi. Berlingarii. Simeonis ». XXIX, 5': « Cotennacii Forisii Injemati. Rogerii Iohannis donati. Filocarii tornaquinci. Balduini ugonis iude. Iacoppi Berlingarii Simeonis ». XXIX, 64: « cotenacii Forisii. Ingemati. Rogerii Iohannis donati. Filocari. Tornaquinci. Balduini ugonis iude. Iacopi. Berlingarii. Simeonis ». XXX: « Cotennacii Forisii Injemati. Rogerii Iohannis donati. Filocarii tornaquinci. Balduini Ugonis iude. Iacoppi berlingarii Simeonis ».

(7) A. c. 78' o 178 e in XXIX, 64: « habitatoribus ».

(8) Ibidem: « designatum ».

(9) Ibidem: « domo ».

rerum nomine quolibet modo aliquo in tempore a nobis vel a nostris successoribus vel ab hominibus predictae civitatis sustineatis. Ab omni quoque homine supradictas res legitime et de facto defendere vobis vestrisque successoribus stipulatione promittimus. Et si nos vel nostri successores vel prefata civitas de prescriptis rebus aliquo modo agere vel litigare presumpserimus vel si contra quemlibet agentem sive inquietantem vel auferentem defensionem bona fide non exhibuerimus, vel si exinde apparuerit datum aut factum contra supradictorum aliquod, tunc pene nomine vobis vestrisque successoribus mille marcas argenti puri dare stipulatione pro nobis nostrisque successoribus promittimus; et post penam prestitam, predictum contractum firmum tenere spondemus. Item professi sumus lege romana cum tota civitate vivere, hanc legem huic contractui adicientes, ut nulla legis occasione nullaque ingratitude prelibata donatio infirmari vel revocari valeat.

Actum Senis in ecclesia beate Marie. Feliciter. In die resurrectionis domini nostri Iesu Christi.

Signa §§§§ manuum supradictorum consulum Foraini (1), Rustikini (2), qui hec omnia cum consensu omnium supradictorum fieri et scribi rogaverunt.

Signa §§§§ manuum supradictorum consiliariorum, qui interfuerunt et singulariter consenserunt.

Signa §§§§ manuum supradictorum nobilium possessorumque civitatis et populi, qui interfuerunt et consenserunt et hec omnia scribere rogaverunt (3).

Signa §§§§ manuum Bellincionis f. Berte, Sclate f. Gerardini Uberti (4), Burgundionis, Ugonis Iude (5), Berlingarii del Russo, Ugonis Angioloti, Carioti f. Fantonis, Bigalli Gerardini Buolli, Arloti f. Ranucini de Notaio, Ranerii f. Cavalcantis, Filigni f. Guidonis Morentani, Ricobaldi, Beneivenne f. Gregorii (6), Bernardini Lalli.

✠ Ego G. Senensis ecclesie electus episcopus, huic donationi interfui consensi, meamque auctoritatem prebens subscribi feci subscriptionemque signavi.

✠ Ego Guido senensis prepositus ss.

✠ Ego presbiter Albertus canonicus interfui et subscripsi.

✠ Ego presbiter Benzo canonicus interfui et subscripsi.

✠ Ego magister Rusticus canonicus et diaconus interfui et ss.

✠ Ego Iohannes canonicus et subdiaconus ss.

✠ Ego presbiter Bernardus interfui et ss.

✠ Ego Samuel iudex comunis senensis constitutus, interfui consensi subscripsi.

Ego Muscio iudex sacri palatii subscribo et confermo.

Ego Stradigotus iudex ss.

Ego Brunus iudex interfui et ss.

Ego Angiolbertus iudex interfui et ss.

✠ Ego Ildebrandus imperialis aule iudex, dum hec fierent aderam, ideoque ss.

Ego Ingilbertus iudex ordinarius, cum hec fierent rogatus interfui, et hic ideo ss.

(1) XXIX,6 e XXX: « Foraini ». Nelle altre copie: « Forani ».

(2) XXIX,6 e XXX: « Rustichini ». Nelle altre copie: « et Rustikini ».

(3) A. c. 78 e 178 ed in XXIX,65 questa sottoscrizione e la precedente sono trasposte.

(4) XXIX,65: « Berti ». (5) A. c. 78 e 178 e in XXIX,65: « Burgundionis Ugonis Iude ».

(6) Ibidem: « Ricobaldi Beneivonne f. Gregorii ».

Ego Restauransdampnum iudex gloriosissimi Friderici imperatoris, dum hec fierent aderam, ideoque ss.

Ego Bernardus iudex et notarius tunc de comuni Florentie hec rogavi et scripsi, ideoque huic instrumento completionem imposui.

Segue in XXVI, a c. 78 e 178 e in XXIX,65: (S. N.) Ego Albertus, iudex ordinarius imperatoris Federigi et eius filii Henrigi, autenticum huius exempli vidi et hic fideliter exemplatum inveni, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus Frederigi imperatoris iudex huius exempli autenticum instrumentum vidi et legi, et quod ibi reperi hic per ordinem scriptum inveni, et hic ideo subscripsi.

(S. N.) Ego Latinus Henrici imperatoris ordinarius iudex autenticum huius exempli vidi et legi, et quicquid in eo scriptum inveni hic fideliter exemplatum esse cognovi, ideoque ss.

(S. N.) Ego Rusticus Henrici regis post imperatoris iudex et notarius huius exempli autenticum in hoc rite et per ordinem redegì, ideoque ss.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, hoc exemplum secundum quod reperi in exemplo manu Rustici iudicis et notarii scripto et ex autentico sup^{to} (*sic*) et manuum supradictorum iudicum subscripto, ita scripsi hic et exemplavi rite et fideliter, ideoque meum signum et nomen aposui (1).

X.

1176 Aprile 8. — Foranus, console di Siena, dà in possesso a Cavalcante console di Firenze le cose donate colla carta precedente. — XXVI,2' — XXIX,7 — XXX,3.

In dei nomine amen. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo sexto, vj idus aprelis, indictione viiij. Feliciter. Breve recordationis ad memoriam perpetuo habendam, qualiter factum est in castro Podii Bonizi (2) de Martori in presentia testium, scilicet Ugonis Angioloti, Ildebrandini de Abbate, Orlandi Cianfanelli, Ildebrandi iudicis et Filipi Malavolte et Palmerii et Bononis, consiliariorum Senensium civitatis, et Provincialis atque Gloriolini (3), et presentibus quampluribus hominibus eiusdem castri Podii Bonizi. Foranus, consul Senensium civitatis et Bellincionus Berte, civis Florentine civitatis, qui mandatum susceperat in ecclesia sancte Marie de Senis ab ipsius civitatis consulibus coram cuncto populo et clero

(1) Nelle altre copie questa sottoscrizione di Iacopo viene subito dopo quella di Bernardo, ed ha questa forma: « (S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, hoc exemplum, secundum quod reperi in instrumento scripto manu Bernardi iudicis et notarii, ita exemplavi et ss. ». In XXVI,179, e in XXIX,6 e 65' viene ultima la sottoscrizione di Belcaro.

(2) XXIX: « Bonizzi ».

(3) XXIX e XXX: « Glotiolini ».

possessionis dande Cavalcanti et Abbati consulibus Florentine civitatis accipientibus ad vicem civitatis Florentie et populi possessionem omnium rerum donatarum positarum in castro Podii Bonitii et in eius apenditiis, secundum quod in carta donationis a Senensibus facta continentur, corporaliter tradiderunt et omnimodam transtulerunt et concesserunt Cavalcanti florentino consuli recipienti ad vicem sociorum suorum et totius Florentini populi. Actum in ipso castro. Feliciter.

Signa §§§§ manum prefatorum Forani et Bellincionis, qui predictam possessionem tradiderunt ut superius legitur.

Signa §§§§ manum supradictorum hominum, qui interfuerunt et testes rogati fuerunt.

(S. N.) Ego Ildebrandus imperialis aule iudex, dum hec fierent aderam, ideoque ss.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et notarius de comuni Florentie hec scripsi, et huic instrumento completionem inposui.

(S. N.) Ego Iacobus felcis memorie domini Henrici imperatoris tabellio et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum ut reperi in autentico huius exempli scripto manu Bernardi iudicis et notarii exemplavi et scripsi, ideoque meum signum et nomen apposui meque in eo ss. (1).

XI.

1176 Decembre 11. — *Il Comune di Siena fa rifiuto e sicurtà delle cose e persone donate al Comune di Firenze, determinando i confini di quelle, ed assolvendo queste dall'obbligo di fedelta. — XXVI,2,57,176' - XXIX,6,63 - XXX,2'.*

In Christi nomine. Breve recordationis refutationis securitatis atque firmitatis atque liberationis pro futuris temporibus ad memoriam habendam vel retinendam, qualiter factum est apud plebem Sancti Marcellini episcopatu Aretino comitatu Florentino, in presentia multorum hominum, quorum quorundam nomina hic subter leguntur, scilicet Abbatis de Lambarda et Cavalcanti de Larussa, Arloti (2) Squarciasachi et Bernardi filii Adimari et Inportuni (3) et Samuelis iudicis Senensium (4) tunc et Alberti similiter iudicis senensis set non tunc pro comuni et Ciampoli et Arigoli filii Arigoli et Mariani et Ildebrandini Antonini, Guarnelloti de Tornano, Bonifacii de Licignano, Renucini (5) Feralmi de Broilo et aliorum multorum plurium utriusque civitatis et castellorum ibi circumstantium. Foranus et Rustichinus (6) senenses tunc consules pro se et pro sociis eorum et

(1) Segue in XXIX o XXX la sottoscrizione di Belcaro.

(2) XXVI,57' e 176' e XXIX,63: « Arloeti ». (3) Gli altri, (meno XXVI,176'): « Inportuni ».

(4) XXVI,57' e 176', XXIX,63: « pro comuni Senensium ».

(5) XXVI,57' e 176' e XXIX,63: « et Renucini ». (6) XXVI,57' e 176': « Rustichinus ».

pro comuni totius civitatis finierunt refutaverunt et omnes homines publice apud dictam plebem liberaverunt et sbrigaverunt in manibus Florentinorum consulum, scilicet Restaransdampni et Cavalcanti, recipientibus ad vicem et utilitatem omnium sociorum et comunis totius Florentine civitatis, omnia castella, homines et villas quas ipsi habebant et tenebant et inbrigaverant quoquo modo ratione vel usu, et pariter absolverunt omnes homines ab omnibus iuramentis et vinculis quo ipsi quoquo modo vel ingenio eis tenebantur, infra hos scilicet terminos, sicut Burna mittit (1) in Arbiā et usque ad Castagnum Aretinum et publice in eadem curia preceperunt (2) et mandaverunt Renerio Fralini (3), qui erat tunc consul castri Broili, ut ipse vice eorum liberet et absolvat omnes castellanos de Broilo ab omni vinculo et obligatione quo eis tenebantur. Et eodem modo et in eodem loco incontinenti et publice in curia absolverunt omnes homines de Licignano (4), de Campi, de Tornano, de Montelucō, et quicumque in supra et infra predictis terminibus sunt, ut predicta civitas Florentie sui que pro tempore rectores habeant eas teneant possideant et fruantur pro eorum voluntate ratione vel usu absque nostra nostre que civitatis contradictione vel molestia et omnium nostrorum successorum, ut omni tempore a nobis et nostra parte sitis exinde securi et quieti, et nos taciti et contenti sicut inter nos iureiurando confirmatum est et vinguo pacis. Sicque incontinenti post refutationem rerum et castellorum et hominum a vinculo liberacione prefati Florentine civitatis consules, et (5) homines, consiliatores et sapientes qui cum eis erant, iverunt et intraverunt in singulis prefatis castellis, omniaque pristina et consueta a singulis receperunt tam in opitibus quam in paratis et in aliis consuetis et in castrum (6) Broili, post circuitiōnem omnium castellorum in unum convenerunt, receptis possessionibus et usuariis omnium suprascriptorum.

Facta sunt omnia suprascripta apud prefatam plebem, anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo vj, tertio idus decembris, indictione x. Feliciter.

Segue in XXVI, a c. 58 e 177 ed in XXIX, 63': Signa §§§§ manuum suprascriptorum Senensium consulum et aliorum bonorum prefate civitatis, qui sicut superius scriptum est fecerunt et fieri decreverunt.

Segue in tutte le copie: Signa §§§§ manuum omnium suprascriptorum utriusque civitatis et Renaldi Malaprise et Spinelli f. Albericoli et Rolandi de Centoria, in quorum et aliorum multorum presentia omnia scripta (7) sunt gesta, et ideo in scriptura redegimus.

Ego Erbolotus iudex idemque notarius, et quia me presente omnia sunt gesta, ideoque in scripturam redegì.

Segue in XXVI, a c. 58 e 177 ed in XXIX, 63': (S. N.) Ego Loteringus iudex autenticum huius exemplaris vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic fideliter exemplatum esse cognovi, ideoque ss.

(S. N.) Ego Henricus iudex autentici huius exemplari vidi et legi, hic ideoque ss.

(1) XXVI, 57', 176', XXIX, 63: « inmittit ». (2) Ibidem: « incontinenti preceperunt ».
 (3) XXIX, 63': « Frailini ». (4) XXVI, 57' o 176' o XXIX, 63': « Lusignano ».
 (5) Ibidem manca « et ». (6) Ibidem: « apud castrum ». (7) Ibidem: « suprascripta ».

(S. N.) Ego Galicius iudex autenticum huius exemplaris vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic veraciter esse exemplatum perspexi, ideoque ss.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et notarius autenticum huius exempli vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic recte integreque scripsi, et ideo huic instrumento completionem imposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio hoc exemplum, secundum quod reperi in exemplo ex autentico sumpto a Bernardo iudice et notario et manuum plurium iudicum et notariorum subscripto ut supra aparet, rite et fideliter exemplavi et scripsi ideoque meum signum et nomen imposui (1).

XII.

1182 Febbraio 3. — *Gli uomini di Empoli giurano fedeltà e sottomissione al Comune di Firenze.* — XXVI,94' - XXIX,98 - XXX,36.

Exemplum. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Nos de Impoli et eius curte, qui sumus de comitatu Florentino et episcopatu seu de plebario de Impoli, iuramus ad evangelia, sacramento corporaliter prestito, salvare et custodire defendere et adiuuare omnes personas civitatis Florentie eiusque burgorum et suburborum et generaliter et specialiter et eorum bona in tota nostra forza (2) et ubicumque potuerimus sine fraude et contra omnem personam. Item si quo in tempore aliqua persona que habitet infra predictos nostros confines depredaverit aliquem predictorum Florentinorum seu aliquod dampnum ei fecerit, faciemus ei integre emendare et restituere infra dies xv proximos postquam consul vel rector Florentie inquisierit nos vel inquirere fecerit sive nuntio vel litteris, aut ille qui dampnum sustinuerit, si rector tunc non extaret Florentie. Item quocumque tempore et quotienscumque consul vel rector qui pro tempore extiterit in civitate Florentie inquiret nos vel faciet inquirere seu per nuntium vel quod mittat nobis litteras ut faciamus eis ostem vel cavalcatam, faciemus eis infra dies octo proximos post inquisitionem quomodocumque eis placuerit et ubicumque, excepto contra comitem Guidonem, nisi in quantum nobis terminum prolongarent, quod ita teneamur ad terminum, si quod bona voluntate eis placuerit prolongare vel terminos integre, ut dictum est. Item guerram seu guerras et pacem faciemus ubi et quibus vel quomodo consulibus vel rectori qui pro tempore fuerit Florentie placuerit: exceptamus in hoc capitulo comitem Guidonem. Item infra octo dies proximos post inquisitionem ex quo consul Florentie vel rector nos inquisierit vel inquirere fecerit, habebimus factum iurare ad hoc breve omnes

(1) Nelle altre copie la sottoscrizione di Iacopo viene subito dopo quella di Erbalotto con questa formula: « (S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum, secundum quod in autentico huius exempli reperi, confecto manu Bortoloti, iudicis et notarii, ita hic exemplavi et ss. ». Seguo in tutte le copie, meno in XXVI,2 e 58, la sottoscrizione di Belcaro. (2) XXIX e XXX: « fortia ».

homines habitantes infra predictos nostros confines qui convenientes erunt ad iurandum, nisi in quantum per ipsum consulem vel rectorem steterit; et si terminum vel terminos nobis inde mutaverit seu prolongaverit, ita teneamur sicut constituerit et dixerit. Item omni anno in festo Sancti Iohannis mensis iunii vel antea dabimus in civitate Florentie consulibus vel rectoribus seu rectori, secundum quod pro tempore erit in eadem civitate, libras quinquaginta bonorum denariorum de tali moneta qualis pro tempore comuniter expendetur per civitatem Florentie; et si consules vel rectores non essent in civitate, dabimus consulibus mercatorum Florentie, ut eam recipiant pro comuni Florentie. Set tamen in hoc anno dabimus consulibus Florentie qui modo sunt in kalendis martii proximi vel antea libras centum et solidos c bonorum denariorum. Item omni anno portabimus Florentie in festo Sancti Iohannis dicti et offerebimus eidem ecclesie Sancti Iohannis de Florentia unum meliorem cereum quam illud quod Ponturmenses ibi offerunt et soliti sunt offerre.

Hec omnia, ut in hoc breve scripta sunt, iuramus tenere et observare et facere in perpetuum, et si consulibus vel rectori qui pro tempore extiterit in civitate Florentie placuerit, teneamur de vij in vij annis renovare hec iuramenta in totum. Item, cum consules vel rectores Florentie steterint pro recipiendis predictis sacramentis vel renovandis, dabimus eis et personis quibus secum duxerint expensas omnes donec steterint pro ea complenda.

Et omnia prescripta iuramus et promittimus observare sub pena centum marcorum de puro argento, et post penam solutam comuni Florentie omnia predicta stent firma.

Hec omnia supradicta iuramus observare et adimplere et firma tenere perpetuo ad sanum et purum intellectum consulum Florentie, remota omni fraude, et sub hoc intellectu quod imperator nec papa nec aliquis clericus vel laicus vel ulla alia persona possit nos absolvere in aliquo vel de aliquo ab hoc iuramento nec pro aliqua de causa possimus occasionare hoc iuramentum.

Scripta sunt hec anno mclxxx primo, tertio nonas februari, indictione xv. (1).

XIII.

11[8]2 Marzo 4. — *Sottomissione degli uomini di Pogna al Comune di Firenze, e giuramento dei Consoli fiorentini di difendere i Pognesi. — XXVI,74' e 193 - XXIX,79'.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Nos Pogenses iuramus ad evangelia et comuniter et divisim salvare et adiuvarre custodire et defendere

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

omnes personas civitatis Florentie et burgorum et suburbiorum eius que modo sunt vel in antea erunt et generaliter et specialiter et eorum bona perpetuo in tota nostra fortia et districtu per nos et nostram fortiam et ubicumque potuerimus, remota omni occasione, et contra omnem personam vel personas aut locum. Item guerram et guerras pacem et paces, ubicumque et quomodocumque consulibus qui pro tempore erunt Florentie vel rectoribus aut rectori placuerit, faciemus in totum ad eorum voluntatem. Item castellum de Pogna de podio et statu in quo modo est non mutabimus: nec in Somofonti pro castello edificando vel in alio podio non ibimus pro castello vel fortiza construenda vel facienda aliquo ingenio, sine parabola omnium consulum vel rectorum qui pro tempore Florentie erunt, data nobis ab ipsis omnibus in consilio eorum facto eadem causa ad sonum campane. Et si quis alius vellet edificare aliquod castrum vel fortizam in ipso podio de Sumofonti vel eius apenditiis, pro posse nostro contrariabimus et in comuni Florentie denun- tiabimus, quod illud esse non possit, quam citius potuerimus. Item si qua persona civitatis Florentie vel burgorum aut suburbiorum petierit aliquam rationem vel usariam alicui persone de Pogna vel de nostro districtu, ita observabimus ei in totum rationem et usum sicuti et hominibus nostre terre bona fide. Item in breve consulatus et regimenti nostre terre scribere faciemus ad sanum intellectum consulum Florentie, ut perpetuo gratim (*sic*) de consulatu in consulatu vel regimento consules nostre terre vel rectores qui pro tempore erunt teneantur sub iuramento tenere firmum et facere tenere integre hanc securitatem in totum, sicut continetur in hoc breve. Item ad hoc breve in totum faciemus iurare omnes homines de Pogna et districtu qui convenientes erunt ad iurandum ad bonum intellectum consulum Florentie ab hodie usque ad kalendas aprilis proximi vel antea, nisi in quantum steterint per parabolam consulum Florentie; et secundum quod mutaverint, ita teneantur ad terminum et terminos. Item de decem in decem annis faciemus in totum renovare hec sacramenta in totum infra unum mensem proximum ex quo consul Florentie vel rector qui pro tempore fuerit nos inquisierit vel consules aut rectores nostre terre: et si terminum vel terminos nobis prolongaverint vel nostro consuli aut rectori, teneantur in totum sicut mutaverint.

Hec omnia observabimus bona fide perpetuo ad sanum intellectum consulum Florentie, remota omni fraude malitia vel sofismo aliquo, et sub hoc intellectu quod imperator nec papa nec clericus vel laicus aut ulla persona possit nos absolvere in aliquo ab hoc iuramento vel iuramentis vel aliquo modo possimus occasionare.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Nos consules Florentie iuramus ad evangelia salvare et adiuvari custodire defendere homines de Pogna et eius curte qui modo sunt vel in antea erunt et castellum et curtem et eorum bona comuniter et divisim in tota nostra fortia et districtu et ubicumque potuerimus. Item pro hoc facto faciemus arringum et precipiemus populo sub iuramento ut hec omnia firma teneant, et eis non excomandabimus. Item, quando elligemus arbitros, faciemus eos iurare ut mittant in constituto, ut consules sequentes civitatis vel rectores ita teneantur firmum tenere, et sic gradatim de consulatu in consulatu observari debeat imperpetuum. Item si quis Pognensis querimoniam fecerit consuli Florentie

de aliquo cive vel burgense, teneantur ei consules observare iustitiam tamquam cum suo.

Hec omnia observabimus bona fide ad sanum intellectum, excepto contra imperatorem vel suos nuntios et apud eos precibus adiuvabimus et exceptamus securitates nostras omnes.

Acta sunt hec omnia anno millesimo centesimo primo (*sic*), quarto nonas martii, indictione quintadecima.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et notarius hec omnia scripsi et conplevi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio et nunc comunis et potestatis tabellio, huius exempli autenticum vidi et legi, et ut in eo reperi hic fideliter et rite exemplavi et scripsi, ideoque meum signum et nomen aposui meque in eo subscripsi (1).

XIV.

1184 Luglio 21. — *Giuramento dei Consoli Lucchesi dei patti stipulati tra il Comune di Firenze e quello di Lucca.* — XXVI,81' - XXIX,86' - XXX,37'.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hoc est sacramentum Lucensium consulum. Ego de hinc ad xx annos proximos expletos salvabo et defendam unamquamque personam de civitate Florentie et de eius burgis et suburbiis et eius avere ubicumque potero. Nec studiose eam offendam in persona vel rebus, excepto pro debito quod deinceps apparuerit, prius tamen inquisitis Florentinis consulibus vel Florentina potestate sive rectore vel dominatore a comuni populo electo (2) et expectatis lx diebus post inquisitionem, et postea pro salvamento non retinebo vel retinere faciam aut consentiam vel permittam per me vel per aliquem nisi capud tantum pro ipso debito, si mihi emendatum non fuerit, tamen sine studioso dedecore persone. Et semper infra predictum terminum salvabo honorem et honores Florentine civitatis, excepto contra me vel contra honorem Lucane civitatis; nec ero in consilio aut facto aut ordinamento quod honores Florentine civitatis minuantur, excepto contra me vel contra honorem Lucane civitatis. Et ab hac hora in antea usque ad supradictum terminum xx annorum succurram et adiuvabo populum de civitate Florentie et de eius burgis, et de omni guerra et de omnibus guerris et negotiis comunibus Florentie, que nunc Florentinus populus habet vel infra supradictum terminum habuerit; et succurram et adiuvabo populum Florentinum infra dies xv dies (*sic*) proximos, postquam